
AREA CONTABILE E FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: Quota  per  lo  svolgimento  dell’attività  negoziale  dell’Aran  anno  2024  -
rimborso a Unioncamere 

ABSTRACT 
Con la presente determinazione la Dirigente dell’Area Contabile e finanziaria rimborsa a
Unioncamere la somma anticipata all’Aran per conto della Camera di Padova per l’anno
2024

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE
﹣ l’art.  46,  comma  8,  lett.  a)  del  D.Lgs.  165/2001  pone  a  carico  delle  singole

amministrazioni dei vari comparti le risorse delle quali l’Aran deve avvalersi per lo
svolgimento della propria attività di rappresentanza negoziale;

﹣ il  Decreto Ministeriale 9 luglio 2012 del Ministero per la Pubblica Amministrazione e
per la Semplificazione, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
fissa  le  modalità  attuative  della  norma richiamata  per  le  Camere  di  Commercio,
ponendo a carico di Unioncamere l’onere di anticipare annualmente per le stesse
l’intero importo a favore dell’Aran;

 
CONSIDERATO CHE 

﹣ per  la  definizione  degli  importi  dell’annualità  2024 l’Aran  ha effettuato  i  conteggi
prendendo a riferimento il  conto annuale contenente i  dati  del  2022 (personale a
tempo  indeterminato  più  personale  a  tempo  determinato  e  con  contratto  di
formazione e lavoro) e l’entità del contributo, stabilita in misura pari a € 3,10 per
dipendente;

﹣ con  comunicazione  prot.  n.  11010  del  12/04/2024  Unioncamere  ha  richiesto  il
rimborso di quanto anticipato per conto della Camera di Commercio di Padova per
l’anno 2024 pari a € 297,60,  calcolato sulla base dei criteri stabiliti e dei dati risultanti
dal conto annuale 2022 (n. 96 dipendenti a tempo indeterminato e nessuna unità a
tempo determinato e/o con contratto di formazione e lavoro);

VISTO
﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle

competenze tra  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  in  capo alla  Giunta
camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art.  1  della  Legge    7  agosto  1990  n.  241 per  il  quale  l’attività  amministrativa
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia,
di imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli  artt.  5  e  6  della  Legge    7  agosto  1990  n.  24  1,  che  definiscono  i  soggetti
responsabili dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ lo  Statuto  della  Camera  di  Commercio  di  Padova  vigente  pubblicato  sul  sito
istituzionale dell’ente;

1

v_1/2024

cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE DIRIGENTE AREA CONTABILE - N° atto 2024000020 del 19/04/2024

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=2021-07-06
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2012/10/12/12A10861/sg


AREA CONTABILE E FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

﹣ il  Regolamento  di  organizzazione  amministrativa  della  Camera  di  Commercio  di
Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed
in particolare gli artt. 16, 17 e 19;

﹣ deliberazione  del  Consiglio  camerale  n.  22  del  19/12/2023  che  ha  approvato  il
preventivo 2024;

﹣ la deliberazione della Giunta camerale n. 205 del 19/12/2023 che ha approvato il
budget direzionale per l'anno 2024;

﹣ la determinazione del Segretario Generale n. 149 del 22/12/2023 di assegnazione
del budget direzionale 2024 ai dirigenti;

ACCERTATO CHE
﹣ la Dirigente dell’Area Contabile e Finanziaria ha individuato per la copertura della

spesa di cui al presente provvedimento il conto 325068 Oneri vari di funzionamento,
attività  istituzionale,  centro  di  costo  C240,  prodotto  non  definito,  del  budget
direzionale 2024;

PRESO ATTO CHE
﹣ in data 18/04/2024 il Servizio Contabilità e Bilancio ha accertato la disponibilità del

budget direzionale 2024 nel conto, centro di costo e prodotto individuati dal Dirigente;

ACQUISITO 
﹣ il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  che  ha

valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che
siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini istruttori, ai sensi degli artt.
5 e 6 della Legge    7 agosto 1990 n. 24  1;

DETERMINA

1. di rimborsare ad Unioncamere la somma di € 297,60 anticipata all’Aran per conto
della  Camera  di  Commercio  di  Padova  per  l’anno  2024  quale  quota  per  lo
svolgimento dell’attività negoziale;

2. di prenotare l’importo di €  297,60 utilizzando le risorse del conto 325068 - Oneri vari
di funzionamento, attività istituzionale, centro di costo C240, prodotto non definito del
budget direzionale 2024;

3. di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale;
4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente

del sito camerale  “Atti di concessione”;
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

La Dirigente
Roberta Tonellato

2

v_1/2024

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=


AREA CONTABILE E FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice
dell'Amministrazione Digitale -   D.lgs. n. 82/2005). Il  documento è sottoscritto  con firma digitale, verificabile con i software elencati  sul sito
dell'Agenzia per l'Italia digitale.  In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario
rende il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179

3

v_1/2024

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-10-18;179~art4!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale

		2024-04-19T10:36:13+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTA TONELLATO
	Sottoscrizione documento




